
インターネットの情報もご覧ください 
http://www.kaikou.or.jp/jyousai 

医療法人偕行会 偕行会城西病院 

診療予約センター 052-485-3737 
祝日除く月-金曜 8:30～17:00 

お電話で診療のご予約ができます 

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町4-1 
TEL 052-485-3777  FAX 052-485-3773 

 日頃は城西病院をご利用いただき、ありがたく厚く御礼申し上げます。
新年にあたり一言ご挨拶を申し上げます。 
名古屋市立病院（現名古屋市立大学病院）の分院として、現在の
場所に当院が開院して、今年の8月で80年を迎えます。この間、
2011年には当法人で継承し、住民の皆様のご援助を頂戴しなが
ら、「高齢者の病院」として、少しずつ発展させていただいております。 
ご承知のように当院は一律に入院期間の制限を設けない「医療療養型」
病院です。とはいえ入院期間の目標をおおむね2～3か月程度に設定
しておりますが、この期間でほぼ7～8割の方が在宅復帰していただ
いております。こうした実績もあり、2 0 1 4年 8月からは 
全120床のうち、半分の60床を「地域包括ケア病棟」としております。
この病棟では療養入院より少し重症の「亜急性期」の治療を担当
させていただいております。 
 病床稼働率は平均9 5％程度で推移し、病床の種別によって
は入院待機をお願いする事態となってきております。 
 外来診療では、当初ご要望の多かった整形外科、眼科を曲がりなりに
も維持してきております。眼科の手術はおおむね好評で、最近で
は手術待機期間が長引く傾向にあります。 
 また2015年 4月からは錫村名誉院長（名古屋大学名誉教授）
にご就任いただき、神経難病の外来、在宅医療に取り組んでき
ております。患者さまも次第に増えつつあり、高齢者に多い認知症
やパーキンソン病のほか、多発性硬化症や筋萎縮性側索硬化症など
の治療が始まっております。 
 透析医療においては、寝たきりの患者さまの長期入院にもお応
えできる病院として、一定のご評価を頂けるようになってきていま
す。入院・通院あわせた透析患者数も1 3 0名程度に増え、今
日では通院患者数が入院の透析患者数を上回るまでになってまいりました。 
 一方、在宅での寝たきり患者さまの訪問診察も約150名程度に増
加してきています。主に中村区、中川区、港区の老人ホームなど
の施設から要請をいただき訪問しております。人工呼吸器や胃瘻、
中心静脈栄養、認知症など主として重症者や手間がかかる方を
中心に24時間対応で診させていただいております。 
 こうした方々を含めて、当院の患者さまの緊急受け入れは 
「名古屋共立病院」で担当させていただいております。共立病院とは
患者番号が共通で、電子カルテの相互閲覧を実施しておりますので、
万一の緊急時にも紹介状を持たずに受診できるようになっております。
これまでのところ順調に機能しておりますので、今後はご開業の
先生方の副主治医としてもこの機能をご利用いただけるよう
整備していく所存でおります。 

こんにちは！城西病院です 
1月号 第055号 

平成28年12月1日発行 
名古屋市中村区北畑町 

四丁目1番地 
偕行会城西病院 

総務課長  新屋 紀仁  
ＴＥＬ 052-485-3777 

開業80年目の新年を迎えて  

毎週水曜日10：30～11：00 11：30～12：00に、1階ロビーに
てピアノ演奏会を行っています。 
プロの演奏家が奏でる音色をお楽しみ下さい。 

※ 12月17日(木)15：00～16：30 、１階総合相談窓口にて 
司法書士、行政書士による無料相談会を開催しますので、 
お気軽にお越しください。 

80周年記念事業に向けて、皆様から城西病院に関するエピソー
ドや昔年の写真を募集しております。ご協力していただける方は
TEL 052-485-3777 まで、お電話をお願いします。 

偕行会城西病院 院長 勢納八郎 

宴
会
で 

 

酒
は
飲
む
も
の  

  
  

 

飲
ま
れ
る
な 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

猪
井
年
秋 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

恋
の
魔
法
？ 

 

あ
な
た
の
笑
顔
に 

 
 

く
び
った
け 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

ラ
ブ
・エ
イ
ト 

 
 

 
 

 

我
が
好
み 

 

濃
い
顔 

濃
い
色 

 
 

濃
い
お
味   

ピ
ッ
グ
ボ
デ
ィ 

市民公開講座 予定 ＜参加無料＞ 

■ 1月14日（木）15:00～ 

「ハザードマップと災害被害について」 
ハザードマップってご存知ですか？災害時の被害状況をまと
めた、非常に優れたものなんです。ハザードマップについて、
中村消防署の方に講演いただきます。是非お越しください！ 

■ 3月10日（木）15:00～ 

「元気で楽しく生きる」 
一度きりの人生…。せっかくならとっても楽しく、いつまで
も元気に過ごしたいですね！看護部長 水野が人生を元気に
するコツをお伝えします！ 

■ 2月18日（木）15:00～ 

「朝から元気、トップギア-睡眠と生活力-」 
朝起きたときから、疲れている事ありませんか？城西病院 
名誉院長 林が、朝から元気になれる睡眠方法をお伝えし 
ます。是非お越しください。 

 以上のような経緯で、経営実績も少しずつ右肩上がりに推移
しております。しかし残念なことに、念願の黒字化には今一歩到達
していないことも事実です。 
 本年10月には当院敷地内に「認知症高齢者のためのグループホーム」
が新設されます。事実上、8 0 周年を記念する目玉となることが
確実です。 
 滞りなく記念事業を迎えるためにも、皆様にご安心していただくため
にも目前に迫った黒字化を確実に実現させるよう、職員一丸と
なって励んでまいります。 
 皆様のより一層のご指導、ご鞭撻をお願いいたします。 
 



偕行会城西病院 医療法人偕行会 

★窓口受付時間  午前11：30まで 
          

12月1日より 

◆ 外来診療のご案内 ◆ 

★診療予約センター  
052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)   

午前   9:00-12:00 

外来診療 月 火 水 木 金 

内科 午前 澵井・佐藤 勢納・矢野 勢納・水野 澵井 勢納 

神経内科 午前 錫村 錫村 ー ー ー 

総合診療 午前 ー ー 岸川 岸川 岸川 

整形外科 午前 松原 ー ー 松原 ー 

眼科 午前 三井 三井 三井 三井 
加藤（奇数週） 

欄（偶数週） 

城西病院の救急は、名古屋共立病院で24時間お受けしております
ので、ご安心ください。 
 

 
診察券番号が共通ですので、名古屋共立病院に一度もかかったこ
とのない場合も安心して診療を受けることができます。 

救急外来診療に関するお知らせ 

          
   

私、岸川が当院の職員で、 
キラリと光る人を紹介します!!! 
30回目は、橋口 夏美さんです。  

Q1.自己紹介をお願いします。 

Q2. 趣味はなんですか？  

Q3. 将来の夢を教えてください。 

 

始めてお会いしたとき、気持ちよく挨拶してくれたことがとても印象に
残っています。今までの経験を基に、他のスタッフさんを引っ張ってく
れることを期待しています。頑張って下さい。応援しています。 

4階病棟看護師の橋口 夏美です。今年の10月に入職しました。 
津島市出身で血液型はB型です。今まで総合上飯田第一病院や東海市の 
小嶋病院で看護師として働いていました。 

スポーツが好きで、一年中動いています。特に登山やキャンプが好きで、
冬になるとよくスノーボードに行っています。 
最近はサーフィンも好きになって、時間があればすぐ海に行っています。 

看護師としては7年目ですが、もっともっと経験を積みたいで
す。また、いつか結婚して子供を育てたいとも考えています。 
女性として立派になることが私の夢です。 

岸川Drより 


